
COMUNE DI BONARCADO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Oristano
Corso Italia, 140 - Tel. 0783 569017

APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI E SERVIZI ANNUALITA' 2023-2024. 
ADEMPIMENTI PREVISTI DALL'ART. 21 DEL D.LGS 50/2016

OGGETTO:

Numero 30 del 06/04/2023

L'anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di aprile alle ore 15:00, Solita sala delle Adunanze si è riunita la 

Giunta Comunale nelle seguenti persone

Presiede l'adunanza il Sign.  Annalisa Mele in qualità di Sindaco

SINDACOMele Annalisa P

ASSESSOREPiredda Stefania A

ASSESSORECONGIU Bruno P

ASSESSOREFerralis Gabriele A

ASSESSORESoddu Luciano P

risultano presenti n.3 e assenti n. 2

Assiste il Segretario Comunale  Francesca Annis



 1

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto  l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che gli enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono 
tenuti a predisporre ed approvare il programma biennale degli acquisti e servizi di importo pari o 
superiore a € 40.000,00, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero dei Lavori Pubblici, dando 
atto che gli acquisti e servizi di importo inferiore non soggetti all’inclusione nel piano, saranno 
definiti in sede di approvazione del bilancio di previsione in base alle disponibilità di risorse; 

Dato atto che: 

- la normativa disciplina le modalità e i termini per l’approvazione del programma biennale 
degli acquisti, disponendo il programma “è deliberato dalle amministrazioni aggiudicatrici 
contestualmente al Bilancio di Previsione ed al Bilancio Pluriennale ed è ad esso allegato 
assieme ai lavori da avviare nell’anno”; 

- detto programma biennale è contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, tutti gli interventi che 
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;  

- occorre procedere all’adozione del programma biennale degli acquisti per gli anni 2023-
2024 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e smi; 

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

Visto lo schema del Programma biennale degli acquisti 2023-2024, redatti dal Referente del 
programma, secondo gli indirizzi programmatici di questa amministrazione, in conformità alle 
indicazioni espresse nel Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici; 

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma biennale 2023-2024, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Visti: 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 16/01/2018, n. 14; 

- Il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 Codice dei Contratti; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 ed entrato in vigore il 13 ottobre 2000 – e specificatamente l’art. 48, relativo alle 
competenze della Giunta Comunale; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, per quanto di propria competenza, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 
dall’art.49 del Testo Unico 18.08.2000; 
 

con votazione unanime 
DELIBERA 

di approvare gli allegati schemi del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per il 
biennio 2023-2024, che si compone nelle schede in conformità alle indicazioni espresse nel 
Decreto 16/01/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 



 2

 

di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato programma biennale 2023-2024, all’Albo 
Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali 
osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da 
parte del Consiglio Comunale; 

di dichiarare con separata ed unanime votazione intervenuta nei modi e forme di legge, la  
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 
del T.U. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
 

 

 

 

 

 



PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

F.to Sara Olla

Il Responsabile

Data: 28/03/2023

F.to Paolina Tolu

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE: parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 04/04/2023

F.to  Annalisa Mele

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Francesca Annis

IL SINDACO

Li, 13/04/2023

Si attesta che la copia della deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale del Comune, accessibile al pubblico, 
ai sensi dell'art. 32 comma 1 della L. 69 del 18.06.2009, a partire dal 13/04/2023 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.

F.to  Francesca Annis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale

Li, 13/04/2023



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Bonarcado

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

100,000.0040,000.00 60,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Ing. Sara Olla

0.00 0.000.00

40,000.00 100,000.0060,000.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Bonarcado

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00067610956202300001
Si Servizi

Servizio di
manutenzione

ordinaria immobili
comunali: edifici,

strade, aree
pubbliche, reti

idriche e fognarie,
cimiteri e servizi

cimiteriali

OLLA Sara Olla 202023 1 60,000.00Si 0.0040,000.00 100,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Ing. Sara Olla

100,000.00
(13)

40,000.00 (13)
0.00 (13) 0.00 (13)

60,000.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Bonarcado

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Ing. Sara Olla
(1) breve descrizione dei motivi

Note


